
№ 1729 от 10.08.2018г. «О создании Совета добровольческих (волонтерских) объединений 

города Железногорска». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Железногорска Курской области, в целях развития добровольчества 

(волонтерства) и поддержки волонтерских объединений на территории города 

Железногорска, администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать Совет добровольческих (волонтерских) объединений города 

Железногорска в составе согласно приложению № 1 на 2 листах. 

2. Утвердить Положение о Совете добровольческих (волонтерских) объединений 

города Железногорска согласно приложению № 2 на 2 листах. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска И.Н. Андреева. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы города Железногорска                                                                             Д.Г.Горфинкель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Т.И.Марахина 

2-50-16 



                                                                                                 Приложение №1 

                                                                                к постановлению  

                                                                             администрации города 

                                                                Железногорска 

                                                                              От 10.08.2018г. № 1729 

 

 

СОСТАВ 

 Совета добровольческих (волонтерских) объединений города Железногорска 

 
Андреев  

Игорь Николаевич 

- заместитель главы администрации города 

Железногорска, председатель Совета 

 

Марахина  

Татьяна Ивановна   

 

- директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр молодежи» города Железногорска (МКУ 

«ЦМ»), заместитель председателя Совета 

 

Шубина 

Римма Ивановна 

а 

- главный специалист по работе с молодежью МКУ 

«ЦМ», руководитель штаба «Волонтеры победы», 

секретарь Совета  

Члены Совета: 

 

Суглобова  

Наталья Юрьевна 

- руководитель антинаркотического движения 

«Киберпатруль» Муниципального казенного 

учреждения «Центр молодежи» города Железногорска 

 

Быстрякова 

Татьяна Николаевна 

 

- руководитель добровольческого движения 

«Альтруист» Муниципального казенного учреждения 

«Центр молодежи» города Железногорска 

 

Пустовгар   

Наталия Николаевна 

 

 

Синюгина 

Алла Николаевна 

 

 

 

Шимова 

Надежда Владимировна 

 

 

 

 

Червякова 

Наталья Михайловна 

 

 

 

 

Филоненко 

- методист МУ «ГМЦ», координатор программ 

«Здоровый ребенок», Школа Полезного Действия  

 

 

- старший методист МУ «ГМЦ», руководитель 

добровольческих (волонтерских) объединений 

общеобразовательных учреждений города 

Железногорска 

 

- руководитель молодежного представительства 

«Планета друзей» областного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Железногорский политехнический колледж» (по 

согласованию) 

 

- руководитель добровольческих (волонтерских) 

объединений областного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения 

«Железногорский горно-металлургический колледж» 

(по согласованию) 

 

- руководитель добровольческого (волонтерского) 



Маргарита Владимировна 

 

 

 

 

Ключников 

Николай Васильевич 

 

 

Бардина 

Любовь Сергеевна 

 

Камынина 

Екатерина Сергеевна 

 

 

Тюфекчиев 

Владимир Смилкович 

объединения «Палитра талантов» областного 

бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Железногорский художественный 

техникум А.А. Дейнеки» (по согласованию) 

 

- руководитель Железногорского городского 

общественного движения «Совет отцов» (по 

согласованию) 

 

- руководитель добровольческого (волонтерского) 

объединения «Старость в радость» (по согласованию)   

 

- руководитель добровольческого (волонтерского) 

объединения «Лиза Алерт» города Железногорска (по 

согласованию) 

 

- член городского Совета работающей молодежи 

«Молодой специалист» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

      

 

  

 

 

             

 

 

  
 

   



 Приложение №2 

    к постановлению администрации 

                                                                                города Железногорска 

                                                                                     от 10.08.2018г. № 1729 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ (ВОЛОНТЕРСКИХ) ОБЪЕДИНЕНИЙ 

ГОРОДА ЖЕЛЕЗНОГОРСКА 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.  Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности Совета 

добровольческих (волонтерских) объединений города Железногорска (далее - Совет). 

1.2. Совет является постоянно действующим общественным совещательным 

коллегиальным органом. 

1.3. Совет создается при администрации города Железногорска в целях консолидации 

усилий жителей города Железногорска в развитии добровольчества (волонтерства), а 

также для координации добровольческих (волонтерских) объединений города 

Железногорска (далее по тексту – объединения), обеспечения постоянного 

взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального образования 

«город Железногорск». 

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)», действующим законодательством Российской 

Федерации, Курской области, правовыми актами администрации города Железногорска и 

Железногорской городской Думы, настоящим Положением. 

 

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА 

 

2.1. Задачи Совета: 

 - формирование стратегии развития добровольческого (волонтерского) движения в 

городе Железногорске; 

 - заимствование опыта субъектов Российской Федерации в сфере добровольчества 

(волонтерства) для дальнейшего применения в городе Железногорске; 

- обобщение и распространение положительного опыта работы добровольцев 

(волонтеров) города Железногорска; 

 

 

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА 

 

3.1. Совет выполняет следующие функции: 

 - рассматривает социальные проекты и программы общественных объединений 

(организаций) в сфере добровольчества (волонтерства); 

 - осуществляет продвижение и популяризацию добровольчества (волонтерства) в 

городе; 

- разрабатывает механизмы вовлечения населения в мероприятия, проводимые 

добровольческими (волонтерскими) организациями; 

 

 

4. СОСТАВ СОВЕТА 

 

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя Совета, 



секретарь Совета и члены Совета. 

4.2. Работой Совета руководит председатель, в случае его отсутствия – заместитель 

председателя Совета. 

4.3. Председатель Совета: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Совета; 

- определяет время и  место заседаний Совета; 

- ведет заседания и контролирует выполнение решений Совета. 

- утверждает повестку дня заседаний Совета, подписывает протоколы заседаний 

Совета, если председательствует на заседании.  

4.4. Секретарь Совета: 

 - формирует проект плана работы на основании предложений членов Совета; 

- обеспечивает организацию текущей работы Совета; 

- обеспечивает ведение документации Совета; 

- готовит материалы к заседаниям Совета; 

- организует исполнение решений Совета и поручений председателя Совета. 

4.5. Члены Совета: 

- участвуют в работе Совета; 

 - голосуют на заседаниях Совета. 

4.6. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации города 

Железногорска. Председатель и члены Совета участвуют в его работе на общественных 

началах. 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

 

5.1. Основной организационной формой деятельности Совета является заседание. 

5.2. Заседание Совета проводится один раз в квартал в соответствии с планом работы 

Совета. Внеплановые заседания Совета проводятся по решению председателя Совета. 

5.3. Совет считается правомочным принимать решения, если на его заседании 

присутствует не менее половины его членов. 

5.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Совета и носят рекомендательный характер. 

5.5. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается его 

председателем или лицом, его замещающим, и секретарем Совета. 


